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1 Introduction

L'objectif du présent document est d'examiner le rendement énergétique du parc EolJorat
secteur Sud.

Cette analyse de la production énergétique se base sur les informations disponibles sur win-
data.ch des vitesses de vent dans la région concemée du Jorat.

www.wind-data.ch est le site officiel de Suisse Eole et de 1'Office fédéral de I'énergie. La
réalisation de la modélisation de vent sur wind-data.ch a été effectuée par METEOTEST.

Références

[1] | Rapport explicatif (selon I’art.47 OAT) et d’impact sur I’environnement (RIE); Plan
partiel d’affectation «EolJoraty, secteur Sud; Ville de Lausanne; 08.11.2013

[2] | www.wind-data.ch

Abréviations

EJS EolJorat Sud

K-N Kohle-Nussbaumer

Sil Services industriels Lausanne

FLH FullLoadHours (nombre d'heures de fonctionnement annuel a la puissance
nominale, afin de fournir la production indiquée)

09.12.2013, v1.1







eoleresponsable: étude de rendement énergétique

3 Conclusion

o Le projet EolJorat Secteur Sud ne dispose pas de la présence de vents soutenus.

o Le rapport "Mesures de vent et prévision énergétique pour le parc éolien EolJorat"
(28.10.2013, Kohle-Nussbaumer SA, sur mandat de SI-REN et Alpiq EcoPower
Suisse SA) référencé dans [1] n'est pas publi€ par les promoteurs du projet EolJorat
Sud.

¢ Dans [1] p.43 les vitesses moyennes de vent sont basées sur des mesures par SODAR.
Vu l'imprécision du systéme SODAR (voir chapitre 7), ces valeurs et donc la base
pour le calcul de la production énergétique par les promoteurs [1] ne sont pas fiables.
Le potentiel de vent doit étre basé sur des mesures anémomeétre, afin de fournir une
projection fiable de la production énergétique annuelle. Ce qui n'est pas le cas dans
[1].

s Pour le projet EolJorat Sud aucune mesure de vent précise par anémomeétre 4 hélice ou
a coupelles est disponible. Selon [1] des mesures par anémomeétre ont été effectuées
aux endroits suivants:

o Assens, 60m, 1716 jours de mesures

o Corcelles-le-Jorat: 60m, 517 jours de mesure

o Froideville: 60m, 603 jours de mesure
Ces mesures ne sont pas publiées dans la cadre de la mise a I'enquéte [1] et ne sont pas
toutes dans la région du parc EolJorat Sud.

» Les directives européennes en matiére de mesure de vent ne sont pas respectées.

o Les directives cantonales vaudoises en matiére de mesure de vent ne sont pas adaptées.
Elles acceptent des mesures par SODAR et/ou LIDAR, malgré leurs grandes
imprécisions.

» Un scénario optimiste prévoit une production énergétique annuelle maximale du parc
EolJorat Sud d'environ 47.5GWh. La valeur indiquée par les promoteurs de 80GWh
est donc d'au moins 68% trop haute.

s Un scénario probable prévoit une production annuelle d'environ 24.6GWh. Dans ce
cas, la valeur indiquée par les promoteurs de 80GWh est de 225% trop haute.

» Le projet Eoljorat Sud est un mauvais projet €olien, et il est & la mauvaise place. Il
produira peu d'énergie, et par sa taille il aura des impacts significatifs au niveau du
paysage et au niveau des immissions de bruit.
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4 Contexte énergétique suisse

Dans le contexte d’une sortie du nucléaire, il s’agit de garantir 1’approvisionnement en
énergie de pointe, afin de s’assurer au maximum des besoins énergétiques de la Suisse et de
1’Europe et d’éviter un blackout. La production d’énergie de pointe est assurée par la
puissance installée, permettant & tout moment de fournir I’énergie de pointe demandée. La
question n’est pas de remplacer une énergie moyenne annuelle manquante de 80 TWh/an,
mais bien de remplacer une puissance installée de plus de 4000 MW, soit de 6 centrales
nucléaires (Miihleberg, Betznau, Gsgen, Leibstadt et aux 2 centrales frangaises de
Fessenheim et de Bugey). Rappelons que ce sont les investissements des compagnies
électriques suisses, lors de la construction de ces deux centrales, qui permettent a la Suisse les
«droits de tirage sur I’électronucléaire frangais».

Cette puissance installée permet au réseau électrique national de disposer, a tout instant, d’une
production d’électricité propre a assurer la consommation de pointe. En effet, en cas des
pointes, il n’y a plus de courant disponible en surplus en Europe et certaines régions doivent
étre sorties momentanément du réseau. La Suisse par la réactivité exceptionnelle de sa
production électro-hydraulique contribue a stabiliser ce réseau européen.

Pour mieux comprendre la différence entre 1’énergie de pointe et 1’énergie moyenne, il
convient de relever que la base permettant de définir la puissance du moteur 4 installer dans
une voiture n’est pas la consommation moyenne annuelle, ni méme la moyenne de la
consommation d’essence lors d’un trajet (moyenne de 1’énergie), mais bien la puissance
nécessaire pour franchir les cbtes et pour assurer les accélérations. Il en est de méme pour le
choix de la puissance d’une chaudiére & installer dans une villa, on ne prend pas la valeur de
|’énergie moyenne d’une année, mais bien la puissance nécessaire pour couvrir le jour le plus
froid de I’année.

La puissance électrique a installer en remplacement des centrales nucléaire doit donc étre en
mesure de fournir 1’énergie de pointe, 4 n’importe quel moment, qui est la seule référence
pour le fonctionnement annuelle sans rupture du réseau électrique européen interconnecté.

Si un pilier de la stratégie proposée pour le remplacement de 1’énergie annuelle produite par
les centrales nucléaire est bien 1’éolien (environ 25% de la production nucléaire actuelle),
cette énergie sera produite seulement par jour de vent, alors que la pointe n’attend pas les
jours de vent !?

En ne remplagant pas cette puissance installée la Suisse manquerait & son devoir de solidarité
avec 1’Europe et les autres pays lui feraient payer trés cher, jusqu’a la rupture

d’approvisionnement, ce manque ¢vident de vision réaliste de son avenir énergétique.

(source : Jacques-André Hertig, Chercheur émérite du Laboratoire des systémes énergétiques
de ’EPFL - 12,09.11)
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L’éolien n’est pas capable d’assurer un approvisionnement en €nergie de pointe. Alors chaque
parc éolien devrait étre au moins en mesure de fournir un rendement moyen acceptable,
justifiant son attribution de subventions par la Confédération et son impact environnemental,
Selon les informations disponibles de la part de 1'0Office Fédéral de I'Energie, de Météotest
ainsi que de Suisse Eole (voir www.wind-data.ch) la région du Jorat dispose d'un potentiel de
vent moyen. Le Jorat n'est pas indiqué comme une région a potentiel de production électrique
éolienne.

Les promoteurs du projet EolJorat Sud indiquent une production annuelle de 80 GWh par
année. Avec les éoliennes du parc planifié, cette production serait digne des meilleurs
rendements en Suisse, voir des rendements des régions a un potentiel de vent fort et régulier,
comme par exemple celle de la plaine du Rhone dans la région de Martigny.

La région du Jorat ne dispose pas d'un tel régime de vent. Le Jorat ne se trouve pas dans une
des trois régions propices a la production de 1’énergie éolienne (Jura, Préalpes, grandes
vallées alpines). Tous les chiffres disponibles du potentiel de vent dans la région concernée
par les instances mentionnées ci-dessus (wind-data.ch), ainsi que le suivi des mesures de vent
régionales permettent d'arriver 4 une production annuelle maximale d'environ 47.5 GWh. La
production énergétique annuelle projetée par les promoteurs est ainsi d’au moins 68% trop
haut.

09.12.2013, v1.1
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La vitesse du vent & 100m du sol pour les huit éoliennes planifiées dans le cadre d’EolJorat
Sud se situe soit a 3.9m/s, soit & 4m/s.

Les modéles d’€oliennes planifiés sont cinq Enercon E-101 et trois Enercon E-126. Le
modeéle Enercon E-101 posséde une hauteur de moyeu égale a 149m. Le modéle Enercon E-
126 posséde une hauteur de moyeu égale & 135m. Pour le calcul, les hauteurs de moyeu
suivantes ont été prises en compte:

e E-101: 150m (au lieu de 149m)
e E-126: 140m (au lieu de 135m)

Pour arriver a la vitesse de vent a ces hauteurs, il faut appliquer un calcul de gradient par
rapport a la valeur de référence 4 100m du sol. Ce caicul est également disponible sur le site
wind-data.ch.

Pour ce scénario optimiste, la tolérance maximale de +1m/s (écart standard) est appliquée aux
valeurs de référence & 100m (qui sont donc majorées d'un meétre (+1m/s)).

Le tableau suivant indique la production énergétique annuelle du scénario optimiste (calcul
selon wind-data.ch).

Eolienne: |"Type. - . |-Hauteur . . |-Hauteurde. | Vitesse.de .| Production . [[FLH

¢ oot | déolienne : |divmoyeu | référence: | ventala | énergétique |
A S ' pourle | Hauteurdu -annué]IE:pom ’

‘caleul'du’ |moyeu | uneéolienned.. -
vent | cette vitesse.

E1-EJS | E-126/ 135 140 5.26 7'715'445 1017
7.5MW

E2-EJS | E-101/ 149 150 5.37 4'913'457 1610
IMW

E3-EJS | E-101/ 149 150 5.26 4'653'699 1525
3MW

E4-EJS | E-126/ 135 140 5.30 7'887'170 1040
7.5MW

E5-EJS | E-101/ 149 150 5.26 4'657'843 1526
3IMW

E6-EJS | E-101/ 149 150 5.37 4'904'722 1607
3IMW

E7-EJS | E-101/ 149 150 5.37 4'909'089 1608
3IMW

E8-EJS | E-126/ 135 140 5.30 7'852209 1035
7.5MW

Total 47'493'634

Nous pouvons donc constater que I’application des vitesses de vent du modele de wind-
data.ch sur le parc EolJorat Sud, en tenant compte de 1’écart standard de +1m/s du modéle de
vent, donne pour EolJorat Sud une production d’énergie annuelle maximale de 47.5GWh. Ce
scénario est déja trés optimiste, car il tient compte entiérement de la tolérance de +1m/s du
modeéle de vent, ce qui n'est statistiquement pas possible.

09.12.2013, vl1.1
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1 Introduction

Le présent document est un avenant a I'é¢tude de rendement énergétique de 'opposition a la
mise a l'enquéte de PPA EolJorat, secteur sud [3].

L'objectif du présent document est le calcul du rendement énergétique du parc EolJorat

secteur Sud, basé sur la consultation sous surveillance et sans possibilité de reproduction du
dossier énergétique d'EolJorat Sud le 12.12.2013 par eoleresponsable dans les locaux des SiL.

Références

[1] | Rapport explicatif (selon I’art.47 OAT) et d’impact sur I’environnement (RIE); Plan
partiel d’affectation «EolJoraty, secteur Sud; Ville de Lausanne; 08.11.2013

[2] | www.wind-data.ch

[3] | Opposition a la mise a I'enquéte de PPA EolJorat, secteur sud, Etude de rendement
énergétique, coleresponsable, 09.12.2013, version 1.1

[4] | Mesures de vent et prévision énergétique pour le parc éolien "EolJorat"; Kohle-
Nussbaumer sur mandat d'Alpiq EcoPower Suisse SA et SI-REN SA; 28.10.2013

Abréviations

EJS EolJorat Sud

K-N Kohle-Nussbaumer

SiL Services industriels Lausanne

FLH Fulll.oadHours (nombre d'heures de fonctionnement annuel a la puissance
nominale, afin de fournir la production indiquée)
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3 Mesures de vent par anémomeétre

Les promoteurs du projet EolJorat Sud ont effectué trois mesures de vent par anémométre
comme suit:

Anémomeétre | Lieu Hauteur de 1a mesure | Vitesse
[m] moyenne [m/s]
A0 Assens 60 4.7
Al Corcelles-le-Jorat | 70 4.4
A2 Froideville 70 49

La vitesse de vent pour 'anémométre A0 & une hauteur égale a 70m est égale 4.8m/s (selon le
calcul de gradient de vitesse disponible sur wind-data.ch).

Selon le dossier énergétique d'EolJorat consulté par eoleresponsable aux SiL [4] la classe de
rugosité égale & 1.5 (Rg = 1.5) a été appliquée, afin de calculer les profils de vent.

La vitesse moyenne entre les trois anémométres a une hauteur de 70m est égale a:

N.B.
Il est a noter qu'eoleresponsable n'a eu aucun moyen de vérifier les points suivants, dfi au
manque de détail de [4]:

o les mesures de vent des trois anémométres

e le calcul des vitesses moyennes

14.12.2013, v1.0
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4 Puissance énergétique fournie par EolJorat secteur sud

Par manque de mesure par un anémomeétre pour une éolienne, la méme vitesse moyenne de
vent du chapitre 3 est appliquée pour chaque éolienne.

Le tableau suivant indique donc la mesure de vent 2 70m du sol aux emplacements des
éoliennes du parc EolJorat Sud:

Vitesse de vent a

Point Nom Type N [m]) E[m] Alitude [m] 70m du sol
E1-EJS Vieux Pré Noé E-126/ 7.5MW 541'623 159'413 820 4.7
E2-EiS Chalet Boverat E-101 / 3MW 541'358 158'307 840 4.7
E3-EJS Ste-Catherine E-101/3MW 544'071 157'781 855 4.7
E4-EIS Les Saugealles E-126 / 7.5MwW 541'639 160'237 814 4.7
ES-EJS Praz d'Avaux E-101/ 3MW 544701 158'194 845 4.7
E6-EJS Moille Saugeon E-101 / 3MW 543'674 158'799 857 4.7
E7-EIS Prés de Bressone  E-101/ 3MW 543'585 158'124 850 4.7
E8-EIS Mauvernay _ E-126 / 7.5MW 542'303 157'930 860 4.7

Les modeles d’éoliennes planifiés sont cinq Enercon E-101 et trois Enercon E-126. Le
modéle Enercon E-101 posséde une hauteur de moyeu €gale 4 149m. Le modéle Enercon
E-126 posséde une hauteur de moyeu égale a 135m. Pour le calcul, les hauteurs de moyeu
suivantes ont €té prises en compte:

¢ E-101: 150m (au lieu de 149m)
e E-126: 140m (au lieu de 135m)

Pour arriver a la vitesse de vent a ces hauteurs, il faut appliquer un calcul de gradient par
rapport a la valeur de référence a 100m du sol. Ce calcul est disponible sur le site wind-

data.ch.

Selon le dossier énergétique d'EolJorat consulté par eoleresponsable aux SiL [4] la classe de
rugosité égale & 1.5 (Rx = 1.5) a été appliquée, afin de calculer les profils de vent.

14.12.2013, v1.0
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Le tableau suivant indique la production énergétique annuelle avec les vitesses de vent a la
hauteur des moyeus, calculées par rapport aux mesures de vent par anémométres {calcul
selon wind-data.ch).

“Eolientie [“Type- . -| Hauteur = [ Hauteur de | Vitesse de- | Production | ELH
.0 |id'éolienne |dumoyeu |référence |ventdla | énergétique
' A pourle | hauteurdu | annuelle par
| caleul.du’. |moyeu | éolienne & cette|
| vent o | vitesse: -

E1-EJS | E-126/ 135 140 5.16 7'309'654 964
7.5MW

E2-EJS | E-101/ 149 150 52 4'526'067 1483
IMW

E3-EJS | E-101/ 149 150 5.2 4'518'021 1480
IMW

E4-EJS | E-126/ 135 140 5.16 7'316'140 965
7.5MW

E5-EJS { E-101/ 149 150 5.2 4'522'044 1482
IMW

E6-EJS | E-101/ 149 150 52 4'518'021 1480
IMW

E7-EJS | E-101/ 149 150 5.2 4'522'044 1482
IMW

E8-EJS | E-126/ 135 140 5.16 7283711 960
7.5MW

Total 44'515'702

Selon les mesures par anémometre effectuées par les promoteurs du projet EolJorat Sud, le
parc atteindra une production énergétique annuelle égale a:

44.5GWh

Dans son étude de la production énergétique annuelle du parc EolJorat Sud [3],
eoleresponsable a indiqué dans son scénario optimiste, et en se basant sur le modéle de vent

de METEOTEST disponible sur wind-data.ch, une production électrique annuelle maximale
de 47.5GWh.

A Le calcul de la production énergétique annuelle, basé sur les mesures
de vent effectuées par anémomeétre par les promoteurs, confirme le scénario
optimiste d'eoleresponsable basé sur le modéle de METEOTEST disponible sur
le site wind-data.ch.

14.12.2013, v1.0




eoleresponsable: avenant a I'étude de rendement €nergétique

5 Remarque sur le calcul de la production par les promoteurs

Dans le rapport de calcul de la production énergétique par les promoteurs [4], les erreurs
suivantes sont observées:

o Afin de trouver la vitesse de vent a la hauteur du moyeu pour une éolienne a partir des
mesures de vent par anémomeétre a 60m et 70m du sol, des calculs se basant sur les
mesures SODAR ont été appliquées, et ceci sans tenir compte des imprécisions des
mesures par SODAR. En connaissant les imprécisions des mesures par SODAR (voir
chapitre 6 et [3], ce calcul doit étre considéré comme faux.

e Les promoteurs calculent la production énergétique sur la base d'une comparaison de
production électrique théorique et non sur la base des vitesses de vent mesurées. Ceci
est faux.

14.12.2013, v1.0












EOLERESPONSABLE

2. Résultats

Tableau 6 Résultats p. 11 L'annotation « *respect garanti, I'exposition étant en
réalité plus faible qu'en théorie » est surprenante. Aucune explication n'est offerte sur
le fondement de cette garantie. Et si la réalite est plus forte que la theorie ?

Les recommandations vaudoises ne sont pas respectées en 13 points sur 20 | Et
ceci selon le calcul tenant compte de la durée d'ensoleillement favorable aux
promoteurs.

Méme en tenant compte de la recommandation vaudoise avec allégement, (dont la
validité n'est pas démontrée), 6 sur 20 récepteurs dépassent les recommandations.

Le point R10, refuge de Sainte-Catherine, dépasse toutes les recommandations,
avec 39h/an, et 68min/j. ll y a des employés qui travaillent dans ces locaux qui
méritent d'étre protégés, et il parait paradoxal qu'un refuge pour animaux soit exposé
a des ombres portées d'une maniére qui ne respecte pas les recommandations en
vigueur. Aucune étude n’a été faite sur I'impact de ces ombres portées sur les
animaux. On sait déja que leur cumulation est stressante pour 'homme, qui
comprend pourtant d’ol elle vienne.® On peut s'attendre a ce que ce soit
particulierement stressant pour les animaux.

3. Conclusion

La recommandation vaudoise avec allégement de 60min/j n'est pas fondée, et ne
correspond a la pratique d'aucun pays européen. En Allemagne, le maximum de
30min par jour n'ose clairement pas étre dépassé.

En tenant compte de cette recommandation, qui correspond a la recommandation
vaudoise, 13 points de mesure sur 20 ne la respectent pas. Or il s’agit de
nombreuses maisons qui seront touchées.

On a l'impression que le canton de Vaud édicte des recommandations permettant
d’installer des écliennes industrielles de 200m (avec des valeurs de 60min/j qui
n'existent pas en Europe), et non des recommandations protégeant la population.

8 (Poht et al 2000)
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1 Introduction

L'objectif du présent document est d'examiner le respect des exigences légales en matiére de
Sol, zone constructible, sécurité routiére, eaux et jets de glace du projet "EolJorat" secteur Sud
(en phase d'exploitation).

Les documents suivants sont analyses :

- PPA

- Rapport explicatif (selon 1’art.47 OAT)

- Rapport sur le « dossier routier (...)»

- Annexe 3 : étude de protection des sols, géotechnique
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2 Résumeé et conclusion

L’usage d’un PPA sert normalement & définir des zones d'utilisation en catégorie. On
constate que dans ce cas, le PPA est utilisé pour définir en détail I’implantation des
éoliennes. Ceci, probablement pour faciliter une demande de construire a suivre.

Par contre, beaucoup de réserves sont faites sur des expertises promises avec la demande
de construction, comme par exemples 1’expertise sur I'impact des eaux et I’expertise
supplémentaire du sol pour évaluer les fondations. Cette maniére de procéder va générer
une pression partiale sur les experts.

On s’interroge sur I’opportunité de choix du site que le Jorat est 4 proximité d’une grande
ville avec des axes de passage importants, ainsi qu’une région de récréation et de nature
reconnu. Les terres contiennent des réservoirs d’eaux importants a protéger. Il est évident
que I’implantation des zones industrielles d’énergie éolienne va avoir un impact néfaste
sur cet environnement.

Ce document révéle des :
+ Violations de régulations de construction envers les zones de forét.

Le PPA comme présenté est a refuser.

+ Diverses expertises absentes et remises a plus tard:
exploitation des sols ; dangers naturels ; autorisation des eaux (DGE-EAU).

s Risques sur les axes routiers et droits des promeneurs négligés
(chutes de morceaux de glace, oiseaux, hélices, etc.).

¢ Le risque sur I’eau souterraine n’est pas évalué.

L’intérét prépondérant qui pourrait justifier un tel projet reste encore 4 étre démontré.
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1 PPA Art.4.2 Passage mentiennée dans le texte
2 Dossier routier lie min. distance route :
‘ - min. 30m depuis des hélices
au PPA - min, 10m horiz. Depuis les hélices
p.9 et 10, Figure Q- - min. 50 m depuis I'axe
|
3 Directives p. 4.6.3.1 Conditions d'im}la_lamation aux abords des routes
‘ Les distances minimales d'implantation & proximité des routes communales sont de compétence
cantoqales pour communale, en vertu notamment de l'article 3 de la loi sur les routes (LROU) du
I’installation 10 décembre 1991. Pour les routes cantonales, on appliquera les principes ci-aprés,
. ] Exigences de basc
d’EOIIQImES A - Eoliennes avec systéme de dégivrage ;
de hauteur 30m / 10m / 50 voir dossicr
.. . B - Eoliennes sans systéme de dégivrage
totale supérieure a voir annexe 7.7, Distance d'éjection de glace
30 meétres. ....résultant dans une distance requis de plus de 600-800m !!!

10.12.2013, v1.0
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4 Abréviations

EJS EolJorat Sud

EJN FEolJorat Nord

K-N Kohle-Nussbaumer

n.a. not available (non disponible)
S Eolienne : Saugealles

PN Eolienne : Vieux prés Noé
CB Eolienne : Chalet Boverat
M Eolienne : Mauvernay

PB Eolienne : Prés de Bressone
MS Eolienne : Moille Saugeon
SC Eolienne : Ste-Catherine
PA Eolienne : Praz d’ Avaux

10.12.2013, v1.0
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4 Bases légales et recommandations

4.1 Bases légales en matiére de bruit

Les exigences en matiére de lutte contre le bruit de la loi fédérale sur la protection de
I’environnement (LPE) du 7 octobre 1983 ainsi que celles décrites dans I’ordonnance fédérale
du 15 décembre 1986 sur la protection contre le bruit (OPB) sont applicables. L’0OPB a pour
but de protéger contre le bruit nuisible ou incommodant.

Les 8 éoliennes prévues dans le PPA [1] sont & considérer comme une seule installation fixe
dans son ensemble au sens des articles 7 alinéa 7 LPE et 2 alinéa 1 OPB, vu qu’il s’agit d’une
seule unité économique et d’une seule phase de bruit (le niveau acoustique ainsi que les
composantes tonales et impulsives seront pergus de fagon uniforme aux lieux d’immission).
Dans tous les cas, la somme des immissions de bruit de méme genre, provenant de plusieurs
installations, doit &tre prise en compte (article 40 al. 2 OPB). Chaque éolienne est 4 considérer
comme une installation fixe partielle. L’installation fixe étant nouvelle, les exigences des
articles 11 et 25 LPE ainsi que 7 et 9 OPB sont 4 respecter.

Les installations de production d’énergie sont assimilées aux installations industrielles et
artisanales et donc les valeurs limites d’exposition au bruit définies 4 I’annexe 6 de I’OPB
sont applicables.
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5.3 Détermination des niveaux sonores Leq aux lieux d'immission

La détermination des niveaux sonores (Leq) aux différents lieux d'immission se fait par
I'application de la norme ISO 9613-2 selon les équations suivantes:

(1)
2)

Avec:

A= Adiv + Aatm + Aso] + Aécran + Adivcrs = Rso]

Leq Niveau sonore pendant la phase de
bruit correspondant 4 95% de la
puissance nominale

Lwa Puissance acoustique maximale,

D¢ Correction de directivité

A Atténuation lors de la propagation
de la source ponctuelle au
récepteur, les atténuations sont
explicitées ci-dessous

Ryoi Réflexion du sol (propre au calcul

EMPA)

5.3.1 Hypothéses pour le calcul de propagation selon ISO 9613-2 et
recommandation EMPA

- . Valeur en db(A)
Symbole | Signification Selon ISO 9613-2 | Selon EMPA
Dc Correction de directivité 10*log[1+[d2+(hwea- | O
h)2)/[
d2-+(hweat+ho)2]]
Adiv Atténuation due a la divergence | 20 * log(d) + 11 20 * log(d) + 11
géométrique
Aatm Atténuation due a 1’absorption 1,9*d/1000 +1
par [’air
Asol Atténuation due a ’effet de sol 4,8 — 0
[2*h,/d*(17+(300/d))]
Aécran | Atténuation due a I’effet d’écran | 0 0
Adivers | Atténuation due a divers autres 0 0
effets
Rsol Réflexion du sol (seulement 0 +1
EMPA)
Avec :

d Trajet du son [m]

hmn Hauteur moyenne entre le
récepteur et 1’€olienne [m]

hy Hauteur du récepteur (égale
a5 m)

hwea Hauteur de 1’éolienne [m]
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5.4 Détermination des niveaux moyens pondérés Leq,i

Les puissances acoustiques des €oliennes pouvant varier avec la vitesse du vent, il convient
d’en tenir compte. Ainsi, les niveaux moyens pondérés L.y ; reflétent cette variation des
niveaux sonores aux lieux d’immission et pondérent la valeur L, calculée précédemment
pour une puissance acoustique a 95% de la puissance nominale de 1’éolienne.

(3) Legi=Lwait+Dc-A

5.5 Détermination des niveaux d’évaluation Lr

Une fois les niveaux moyens pondérés pour les différents lreux d’immission calculés, il
convient d’intégrer la durée des différentes phases de vent au calcul et de tenir compte des
coefficients de correction de niveaux Ki. L’intégration des phases de vent ne peut étre
appliquée que pour un méme type d’€oliennes. Le parc EolJorat étant composé de deux types
d’éoliennes, deux niveaux d’évaluation distincts sont calculés puis additionnés pour obtenir le
niveau d’évaluation final.

Pour chaque lieu d’immission, les niveaux d’évaluation se calculent suivant les équations (4),
(5) et (6), voir annexe 6 OPB :

(4) Le = 10*1og¥ 100110

(5) Lyi= Leqi + K1,i + K2,i + K3,i + 10* log(ti/to)

(6) t;=Ty/B
Avec:
L; Niveau d’évaluation
Ly Niveau d’évaluation partiel
i Phase de bruit
Leg Niveau sonore pendant la phase de bruit
correspondant 4 95% de la puissance
nominale
Leg,i Niveau moyen pondéré A pendant
la phase de bruit i
Ki Correction de niveau i
t; Durée journaliére moyenne de la
phase de bruit i en minutes
to 1440 minutes (1 journée)
T; Durée annuelle de la phase de bruit
i
B Nombre annuel de jours
d’exploitation
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5.8 Valeurs de planification

Le tableau ci-dessous, issu de [’annexe 6 de I’OPB, art. 4, montre les valeurs de planification
(articles 25 LPE et 7 OPB) pour le jour et pour la nuit, en fonction du degré de sensibilité
(DS) de Ia zone concemée. Le projet est concemné par des DS II et IIL

Degré de Valeur de Valeur limite Valeur d'alarme L,
sensibilit¢ | planification L; en d'immission L, en en db(A)
(art. 43) db(A) db(A)
Jour Nuit Jour Nuit Jour Nuit
I 50 40 55 45 65 60
11 55 45 60 50 70 65
111 60 50 65 55 70 65
v 65 55 70 60 75 70

5.9 Distribution des phases de vent diurne et nocturne

Comme le niveau d’évaluation sonore (L.} d’une éolienne dépend de la vitesse du vent, son
calcul se base sur la distribution des fréquences de vitesses de vent aux emplacements des
éoliennes. Les distributions ci-dessous sont extraites de [4]. Les phases diurnes et nocturnes
sont traitées distinctement.

Selon [4] la distribution du vent utilisée pour tous les emplacements est extraite de la mesure
SODAR réalisée aux Saugealles ol les meilleures conditions de vent ont ét€ observées.

135 m de hauteur sont utilisées pour le modéle Enercon E-126 /7,5 MW (135 m) et celles &
150 m pour le modéle Enercon E-101 /3 MW (149 m).

Vitesse Fréquence d’apparition a4 135 m Fréquence d’apparition a2 150 m
[m/s] [%] [%]

Diurne Nocturne Diurne Nocturne
0-45 31,8 29,1 28,0 25,9
4,5-5,5 9,7 8,0 9,2 7,6
5,5-6,5 9,0 8,3 3.8 7,5
6,5-75 8,8 8,1 8,0 7.5
7,5-85 7.3 7,7 7,7 7,2
8,5-9,5 6,4 73 6,5 7.1
9,5-10,5 6,1 7,0 5,7 6,6
10,5-11,5 |53 5,9 5.4 6,4
11,5-12,5 | 4,1 4,6 4,9 5,3
12,5-13,5 |34 3,8 3,9 4,4
13,5-14,5 |25 3,3 3,2 3,6
14,5-155 | 1,6 2,3 2,5 3,1
> 15,5 4,1 4,7 6,3 7,8

A l'absence de mesures précises dans le présent rapport, ainsi que dans [3] et [4], la
distribution de vent disponible dans [4], basé sur ['outil de mesure imprécis SODAR doit étre
utilisé.
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9 Annexe - Détail de calcul (selon chapitre 6)

Niveau d'évaluation diurne du récepteur R1 Chalet des Enfants

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase {i} vent [m/s] | Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
110-4.5 318 457.92 n.a. 1
2|145-55 9.7 139.68 n.a. 1
3[55-6.5 9 129.6 n.a. 1
416.5-75 8.8 126.72 n.a. 1
517.5-85 7.3 105.12 105 1938.67501
6/8.5-9.5 6.4 92.16 105.5 1907.0502
719.5-10.5 6.1 87.84 105.8 1947.6548
8(10.5-115 5.3 76.32 106.8 2130.38463
91115-125 4.1 59.04 107.5 1936.27041
10(12.5-13.5 34 48.96 108.5 2021.44099
11113.5-145 2.5 36 108.5 1486.35367
121145-155 16 23.04 108.5 951.266349
13|>15.5 4.1 59.04 108.5 2437.62002
16756.7161
R1 diurne E-126 42.24 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1({0-4.5 28 403.2 n.a. 1
2145-55 9.2 132.48 n.a. 1
3|/55-6.5 8.8 126.72 n.a. 1
4165-7.5 8 115.2 98.5 1256.61245
517.5-85 7.7 110.88 101.4 2358.31653
6|85-95 6.5 93.6 103.8 3459.59075
719.5-10.5 5.7 82,08 105.4 4385.1679
8|10.5-115 54 77.76 106 4769.85449
9111.5-125 4.9 70.56 106 4328.20129
10}12.5-13.5 39 56.16 106 3444.89491
11)|13.5-145 3.2 46.08 106 2826.58044
12|14.5-155 2.5 36 106 2208.26597
13> 15.5 6.3 90.72 106 5564.,83024
34602.315
R1 diurne E-101 45.39 db(A)
Lr diurne R1 E-101 & E-126 47.11 dh{A)
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Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R1 Chalet des Enfants

E-126 / 7.5MW
Phase |Vitesse de vent durée Lwa,iE-126 Niveau d'évaluation
(i) [m/s] Fréguences | moyenne | 7.5MW partielie (Lr,i) [Pa]
1|0-45 29.1 419.04 n.a. 1
2145-55 8 115.2 n.a. 1
3|55-65 83 119.52 n.a. 1
4165-75 8.1 116.64 n.a. 1
517.5-85 1.7 110.88 105 2044.903774
6/85-9.5 7.3 105.12 105.5 2175.225134
719.5-10.5 7 100.8 105.8 2235.013709
8/10.5-11.5 5.9 84.56 106.8 2371.560252
9(11.5-12.5 4.6 66.24 107.5 2172.400944
10(12.5-13.5 3.8 54.72 108.5 2259.257579
11|13.5-14.5 3.3 47.52 108.5 1961.986845
12114.5-15.5 2.3 33.12 108.5 1367.445377
13 (> 15.5 4.7 67.68 108.5 2794.3449
19382.14251
R1 nocturne E-126 42.87 db(A)
E-101 / 3MW
Phase |Vitesse de vent durée Lwa,iE-101 Niveau d'évaluation
(i) [m/s] Fréquences | moyenne | 3SMW partielle (Lr,i) [Pa]
1,0-45 25.9 372.96 n.a. 1
2|45-55 7.6 109.44 n.a. 1
3|55-6.5 7.5 108 n.a. 1
416.5-7.5 7.5 108 98.5 1178.07417
517.5-85 7.2 103.68 101.4 2205.179096
6|85-95 7.1 102.24 103.8 3778.937588
719.5-10.5 6.6 95.04 105.4 5077.56283
8/10.5-11.5 6.4 92.16 106 5653.160875
9(11.5-12.5 5.3 76.32 106 4681.52384%9
10|112.5-13.5 4.4 63.36 106 3886.548101
11(13.5-14.5 3.6 51.84 106 3179.902992
12|14.5-15.5 3.1 44.64 106 2738.249799
13(>15.5 7.8 112.32 106 ©6889.789816
39268.92912
R1 nocturne E-101 45.94 db{A)
Lr nocturne R1 E-101 & E-126 47.68 db{A)
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Niveau d'évaluation diurne du récepteur R2 Chalet Boverat

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1(0-4.5 31.8 457.92 n.a. 1
2(45-55 9.7 139.68 n.a. 1
3|5.5-6.5 9 129.6 n.a. 1
416.5-7.5 8.8 126.72 n.a. 1
5(7.5-85 7.3 105.12 105 3561
6(85-95 6.4 92.16 105.5 3503
7(9.5-10.5 6.1 87.84 105.8 3577
8(10.5-115 53 76.32 106.8 3913
9(11.5-125 4.1 59.04 107.5 3557
10|12.5-13.5 34 48,96 108.5 3713
11(13.5-145 2.5 36 108.5 2730
12114.5-15.5 1.6 23.04 108.5 1747
13(>15.5 4.1 559.04 108.5 4477
30779
R2 diurne E-126 44.88 dhb(A)
E-101 /3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréguences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1(0-4.5 28 403.2 n.a. 1
2|145-55 9.2 132.48 n.a. 1
3|5.5-6.5 8.8 126.72 n.a. 1
4165-7.5 8 115.2 98.5 3021
5|75-85 7.7 110.88 1014 5669
6|85-95 6.5 93.6 103.8 8316
719.5-105 5.7 82.08 105.4 10541
8(10.5-115 54 77.76 106 11465
9|115-125 49 70.56 106 10404
10|12.5-13.5 39 56.16 106 8281
11(13.5-145 3.2 46.08 106 6794
12|14.5-15.5 2.5 36 106 5308
13> 15.5 6.3 90.72 106 13376
83175
R2 diurne E-101 49.20 dhb(A)
Lr diurne R2 E-101 & E-126 50.57 db(A)
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Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R2 Chalet Boverat

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréguences | moyenne |7.5MW partielle {Lr,i) [Pa]
1|10-4.5 26.1 419.04 n.a. 1
2(45-55 8 115.2 n.a. 1
3(55-6.5 8.3 119.52 n.a. 1
416.5-7.5 8.1 116.64 n.a. 1
5(7.5-85 7.7 110.88 105 3756
6(85-95 7.3 105.12 105.5 3995
719.5-10.5 7 100.8 105.8 4105
8(105-115 59 84.96 106.8 4356
9111.5-125 4.6 66.24 107.5 3990
10|12.5-135 3.8 54.72 108.5 4150
11|13.5-145 3.3 47.52 108.5 3604
12114.5-15.5 2.3 33.12 108.5 2512
13|>15.5 4.7 67.68 108.5 5133
35605
R2 nocturne E-126 45,52 db{A)
E-101 /3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1|10-45 25.9 372.96 n.a. 1
2(45-55 7.6 109.44 n.a. 1
3|55-65 7.5 108 n.a. 1
4165-75 7.5 108 98.5 2832
5]7.5-85 7.2 103.63 1014 5301
6185-95 7.1 102.24 103.8 9084
779.5-10.5 6.6 95.04 105.4 12205
8110.5-115 6.4 92.16 106 13589
9111.5-125 53 76.32 106 11253
10}112.5-135 4.4 63.36 106 9342
11113.5-145 3.6 51.84 106 7644
12|14.5- 155 3.1 44,64 106 6582
13t>155 7.8 112.32 106 16561
94395
R2 nocturne E-101 49.75 db(A)
Lr nocturne R2 E-101 & E-126 51.14 db{A)
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Niveau d'évaluation diurne du récepteur R3 Les Saugealles

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
110-4.5 318 457.92 n.a. 1
214.5-55 9.7 139.68 n.a. 1
3(55-6.5 9 129.6 n.a. 1
416.5-7.5 8.8 126.72 n.a. 1
5({7.5-85 7.3 105.12 105 15955
6|85-95 6.4 92.16 105.5 15695
719.5-105 6.1 87.84 105.8 16029
8110.5-115 53 76.32 106.8 17533
9111.5-125 4.1 59.04 107.5 15935
10(12.5-13.5 3.4 48.96 108.5 16636
11|13.5-14.5 2.5 36 108.5 12233
12)145-155 1.6 23.04 108.5 7829
13{>15.5 4.1 59.04 108.5 20062
’ 137907
R3 diurne E-126 51.40 dh{A)
E-101/3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i} vent [m/s] | Fréquences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1({0-4.5 28 403.2 n.a. 1
2(4.5-55 9.2 132.48 n.a. 1
3(55-6.5 3.8 126.72 n.a.
4(6.5-7.5 8 115.2 98.5 431
5/7.5-85 7.7 110.88 1014 809
6|85-95 6.5 93.6 103.8 1187
7]19.5-105 5.7 82.08 105.4 1505
8]110.5-115 54 77.76 106 1637
9]11.5-125 49 70.56 106 1486
10]12.5-13.5 3.9 56.16 105 1182
11]13.5-145 3.2 46.08 106 970
12(14,5-155 2.5 36 106 758
13{>15.5 6.3 90.72 106 1910
11876
R3 diurne E-101 40.75 db(A)
Lrdiurne R3 E-101 & E-126 51.75 db{A)
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R3 Les Saugealles

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1|10-45 29.1 419.04 n.a. 1
2145-55 8 115.2 n.a. 1
3(55-6.5 8.3 119.52 n.a. 1
4165-75 8.1 116.64 n.a. 1
5(7.5-85 1.7 110.88 105 16830
6(8.5-95 7.3 105.12 105.5 17902
7(9.5-105 7 100.8 105.8 18394
8(10.5-11.5 5.9 84.96 106.8 19518
9|11.5-125 4.6 66.24 107.5 17879
10(12.5-135 3.8 54.72 108.5 18594
11|13.5-145 33 47.52 108.5 16147
12(14.5-15.5 2.3 33.12 108.5 11254
13> 155 4.7 67.68 108.5 22997
159519
R3 nocturne E-126 52.03 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréguences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
110-45 25.9 372.96 n.a. 1
2(45-55 7.6 109.44 n.a. 1
3(5.5-6.5 7.5 108 n.a. 1
416.5-7.5 7.5 108 98.5 404
5(7.5-8.5 7.2 103.68 101.4 757
6(85-95 7.1 102.24 103.8 1297
719.5-10.5 6.6 95.04 105.4 1743
8110.5-115 6.4 92.16 106 1940
9(11.5-125 5.3 76.32 106 1607
10]12.5-135 4.4 63.36 106 1334
11113.5-145 36 51.84 106 1091
12114.5-15.5 3.1 44.64 106 940
13> 15.5 7.8 112.32 106 2365
13481
R3 nocturne E-101 41.30 dhb(A)
Lr nocturne R3 E-101 & E-126 52.38 db(A)
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation diurne du récepteur R4 La Rama

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1|10-45 318 457.92 n.a. 1
2|4.5-5.5 9.7 139.68 n.a. 1
3]5.5-6.5 9 129.6 n.a. 1
4:16.5-7.5 8.8 126.72 n.a. 1
5|7.5-8.5 7.3 105.12 105 3538
6|8.5-9.5 6.4 92.16 105.5 3480
719.5-10.5 6.1 87.84 105.8 3554
8110.5-115 5.3 76.32 106.8 3888
9{11.5-125 4.1 59.04 107.5 3534
10|12.5-135 34 48.96 108.5 3689
11113.5-145 2.5 36 108.5 2713
12}14.5-155 1.6 23.04 108.5 1736
13|>15.5 4.1 59.04 108.5 4449
30585
R4 diurne E-126 44.86 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] |Fréguences | moyenne |[3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1/0-4.5 28 403.2 n.a. 1
2|4.5-5.5 9.2 132.48 n.a.
3]5.5-6.5 8.8 126.72 n.a.
416.5-7.5 8 115.2 98.5 283
5|7.5-85 7.7 110.88 101.4 531
6|8.5-9.5 6.5 93.6 103.8 780
719.5-10.5 5.7 82.08 105.4 988
8110.5-11.5 5.4 77.76 106 1075
9]11.5-12.5 4.9 70.56 106 975
10§12.5-135 3.9 56.16 106 776
11113.5-145 3.2 46.08 106 637
12|14.5-15.5 2.5 36 106 498
13]>15.5 6.3 90.72 106 1254
7801
R4 diurne E-101 38.92 db(A)
Lr diurne R4 E-101 & E-126 45.84 db(A)
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R4 La Rama

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréguences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1/0-45 29.1 419.04 n.a. 1
2|45-55 8 115.2 n.a. 1
3|55-6.5 8.3 119.52 n.a. 1
4165-75 8.1 116.64 n.a. 1
517.5-85 7.7 110.88 105 3732
6|85-95 7.3 105.12 105.5 3970
719.5-10.5 7 100.8 105.8 4079
8110.5-11.5 5.9 84.96 106.8 4328
9(11.5-125 4.6 66.24 107.5 3965
10{12.5-135 3.8 54.72 108.5 4123
11{135-145 33 47.52 108.5 3581
12114.5-15.5 2.3 33.12 108.5 2496
13 (> 15.5 4,7 67.63 108.5 5100
35377
R4 nocturne E-126 45.49 db{A)
E-101 /3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréguences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1|10-45 25.9 372.96 n.a.
2(45-55 7.6 109.44 n.a.
3|55-6.5 7.5 108 n.a.
4165-75 7.5 108 98.5 265
5(7.5-8.5 7.2 103.68 101.4 497
6(8.5-95 7.1 102.24 103.8 852
719.5-10.5 6.6 95.04 105.4 1144
8(10.5-115 6.4 92.16 106 1274
9(11.5-125 5.3 76.32 106 1055
10(12.5-135 4.4 63.36 106 876
11|135-145 3.6 51.84 106 717
12/14.5-155 3.1 44 .64 106 617
13{> 155 7.8 11232 106 1553
8852
R4 nocturne E-101 39.47 db(A)
Lr nocturne R4 E-101 & E-126 46.46 db{A)
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur RS Froideville (centre)

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i} vent [m/s] | Fréquences | moyenne |7.5MW partielle {Lr,i} [Pa]
1({0-45 29.1 419.04 n.a. 1
2]145-55 8 115.2 n.a. 1
3|/55-6.5 83 119.52 n.a. 1
4(6.5-7.5 8.1 116.64 n.a. 1
5(7.5-85 7.7 110.88 105 1598
6[/8.5-95 7.3 105.12 105.5 1700
7]19.5-105 7 100.8 105.8 1746
8(10.5-11.5 5.9 84.96 106.8 1853
9111.5-125 4.6 66.24 107.5 1697
10(12.5-13.5 3.8 54.72 108.5 1765
11113.5-145 3.3 47.52 108.5 1533
12|14.5-15.5 2.3 33.12 1085 1068
13| > 15.5 4.7 67.68 108.5 2183
15148
R5 nocturne E-126 41.80 db{A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |3MW partielle {Lr,i} [Pa]
1|0-45 25.9 372.96 n.a. 1
2(45-55 7.6 109.44 n.a. 1
3|/55-6.5 7.5 108 n.a.
416.5-7.5 7.5 108 98.5 399
5(7.5-85 7.2 103.68 101.4 747
6(8.5-9.5 7.1 102.24 103.8 1281
719.5-105 6.6 95.04 105.4 1721
8110.5-11.5 6.4 92.16 106 1916
9]111.5-125 53 76.32 106 1587
10|112.5-135 4.4 63.36 106 1317
11(13.5-14.5 36 51.84 106 1078
12| 14.5- 155 31 44.64 106 928
13|>15.5 7.8 112.32 106 2335
13314
R5 nocturne E-101 41,24 db{A)
Lr nocturne R5 E-101 & E-126 44.54 db(A)
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation diurne du récepteur R6 Froideville (sud)

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i} [Pa)
1/0-45 318 457.92 n.a. 1
2145-55 9.7 139.68 n.a. 1
3|55-65 9 129.6 n.a. 1
416.5-7.5 8.8 126.72 n.a. 1
5|7.5-85 7.3 105.12 105 2746
6(85-95 6.4 92.16 105.5 2701
719.5-10.5 6.1 87.84 105.8 2759
81105-115 53 76.32 106.8 3017
9|115-125 4.1 59.04 107.5 2743
10|125-135 34 48.96 108.5 2863
11(13.5-145 25 36 108.5 2105
12(14.5-155 16 23.04 108.5 1347
13|> 155 4.1 59.04 108.5 3453
23738
R6 diurne E-126 43.75 db{A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1/3-45 28 403.2 n.a.
2145-55 9.2 132.48 n.a.
3|55-65 8.8 126.72 n.a. 1
4165-7.5 8 115.2 98.5 456
5!/75-85 7.7 110.88 101.4 856
6[85-95 6.5 93.6 103.8 1255
719.5-10.5 5.7 82.08 105.4 1591
8110.5-11.5 54 77.76 106 1731
9]11.5-125 4.9 70.56 106 1570
10/12.5-13.5 3.9 56.16 106 1250
11]13.5-145 3.2 46.08 106 1026
12{14.5-15.5 2.5 36 106 801
13]>15.5 6.3 90.72 106 2019
12557
R6 diurne E-101 40.99 db(A)
Lr diurne R6 E-101 & E-126 45.60 db(A)
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R6 Froideville (sud)

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1|0-45 29.1 415.04 n.a. 1
2|45-55 8 115.2 n.a. 1
3155-6.5 8.3 119.52 n.a. 1
4165-75 8.1 1l6.64 n.a. 1
5]75-85 1.7 110.88 105 289%6
6(8.5-9.5 7.3 105.12 105.5 3081
719.5-10.5 7 100.8 105.8 3166
8|10.5-11.5 5.9 84.96 106.8 3359
9111.5-125 4.6 66.24 107.5 3077
10|12.5-135 3.8 54.72 108.5 3200
11|13.5-14.5 3.3 47.52 108.5 2779
12(14.5-15.5 2.3 33.12 108.5 1937
13|>15.5 4.7 67.68 108.5 3958
27457
R6 nocturne E-126 44.39 db{A)
E-101/3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne | 3MW partielle {Lr,i} [Pa]
1/0-45 25.9 372.96 n.a. 1
2(4.5-55 7.6 109.44 n.a. 1
3|55-6.5 7.5 108 n.a. 1
416.5-7.5 7.5 108 98.5 427
5|7.5-8.5 7.2 103.68 101.4 800
6|85-95 7.1 102.24 103.8 1371
719.5-105 6.6 95.04 105.4 1842
8|10.5-11.5 6.4 92.16 106 2051
9/11.5-125 5.3 76.32 106 1699
10(12.5-135 4.4 63.36 106 1410
11|13.5-145 3.6 51.84 106 1154
1214.5-155 3.1 44,64 106 953
13|>15.5 7.8 112.32 106 2500
14250
R6 nocturne E-101 41.54 db(A}
Lr nocturne R6 E-101 & E-126 46.20 db(A)
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation diurne du récepteur R7 Au Chalet

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent fm/s] | Fréguences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1|0-45 31.8 457.92 n.a. 1
2145-55 9.7 139.68 n.a. 1
3[55-6.5 9 129.6 n.a. 1
416.5-75 8.8 126.72 n.a. 1
5(7.5-8.5 7.3 105.12 105 3582
6|185-95 6.4 92.16 105.5 3523
7(9.5-10.5 6.1 87.84 105.8 3598
8(10.5-115 5.3 76.32 106.8 3936
9(11.5-125 4.1 59.04 107.5 3577
10]12.5-135 3.4 48.96 108.5 3735
11113.5-145 2.5 36 108.5 2746
12(14.5-155 1.6 23.04 108.5 1757
13|>15.5 4.1 59.04 108.5 4503
30962
R7 diurne E-126 44.91 db{A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |[3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1|0-4.5 28 403.2 n.a. 1
214.5-55 9.2 132.48 n.a.
3/5.5-6.5 2.8 126.72 n.a.
4(6.5-7.5 g 115.2 98.5 479
5|/7.5-85 7.7 110.88 101.4 898
6(85-95 6.5 93.6 103.8 1318
719.5-10.5 5.7 82.08 105.4 1671
8(10.5-115 54 77.76 106 1817
9111.5-125 4.9 70.56 106 1649
10|12.5-135 3.9 56.16 106 1312
11{13.5-145 3.2 46.08 106 1077
12(14,5-155 2,5 36 106 841
13|>15.5 6.3 90.72 106 2120
13185
R7 diurne E-101 41.20 db(A)
Lr diurne R7 E-101 & E-126 46.45 db(A)
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R7 Au Chalet

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent fm/s] | Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i} [Pa]
1{0-45 29.1 419.04 n.a. 1
214.5-55 2] 115.2 n.a. 1
3|155-65 8.3 119.52 n.a. 1
4(6.5-7.5 8.1 116.64 n.a. 1
517.5-85 7.7 110.88 105 3778
6/85-95 7.3 105.12 105.5 4019
719.5-105 7 100.8 105.8 4129
8|10.5-115 59 84.96 106.8 4381
9|11.5-12.5 4.6 66.24 107.5 4013
10|12.5-13.5 3.8 54.72 108.5 4174
11113.5-145 33 47.52 108.5 3625
12|114.5-155 2.3 33.12 108.5 2526
13|> 155 4.7 67.68 108.5 5162
35812
R7 nocturne E-126 45,54 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |3MW partielle {Lr,i} [Pa]
1|0-4.5 25.9 372.96 n.a. 1
2]145-55 7.6 109.44 n.a. 1
3|155-65 7.5 108 n.a. 1
416.5-7.5 7.5 108 98.5 449
5|7.5-85 7.2 103.68 101.4 840
6/8.5-9.5 7.1 102.24 103.8 1440
719.5-105 6.6 95.04 105.4 1934
8110.5-115 6.4 92.16 106 2154
9(/11.5-125 53 76.32 106 1784
10[12.5-13.5 4.4 63.36 106 1481
11]13.5-145 3.6 51.84 106 1211
12114.5-155 3.1 44.64 106 1043
13|>155 7.8 112.32 106 2625
14963
R7 nocturne E-101 41.75 db(A)
Lr nocturne R7 E-101 & E-126 47.06 db{A)
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Niveau d'évaluation diurne du récepteur R8 Moille Baudin

eoleresponsable: étude d'impact de bruit

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |7.5MW partielle {Lr,i) [Pa]
1|0-4.5 31.8 457.92 n.a. 1
2|145-55 9.7 139.68 n.a. 1
315.5-6.5 9 129.6 n.a. 1
4(6.5-7.5 8.8 126.72 n.a. 1
517.5-85 7.3 105.12 105 385
6(85-95 6.4 92.16 105.5 379
719.5-105 6.1 87.84 105.8 387
8/10.5-115 5.3 76.32 106.8 423
9111.5-125 4.1 59.04 107.5 385
101 12.5-135 3.4 48.96 108.5 402
11[13.5-14.5 25 36 108.5 295
12114.5-155 1.6 23.04 108.5 189
13> 155 4.1 59.04 108.5 485
3335
R8 diurne E-126 35.23 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1{0-4.5 28 403.2 n.a.
2145-55 9.2 132.48 n.a.
3155-6.5 8.8 126.72 n.a. 1
4(6.5-7.5 8 115.2 98.5 974
517.5-85 1.7 110.88 101.4 1828
6(85-95 6.5 93.6 103.8 2682
719.5-105 5.7 82.08 105.4 3400
8110.5-11.5 5.4 77.76 106 3698
9[11.5-12.5 4.9 70.56 106 3356
10| 12.5-13.5 3.9 56.16 106 2671
11{13.5-14.5 3.2 46.08 106 2192
12114.5-155 2.5 36 106 1712
13]|>15.5 6.3 90.72 106 4315
26831
R8 diurne E-101 44.29 dh(A)
Lr diurne R8 E-101 & E-126 44.80 db(A)
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eoleresponsable: €tude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R8 Moille Baudin

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/fs] |Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i} [Pa]
1|10-45 29.1 419.04 n.a. 1
214.5-55 8 115.2 n.a. 1
3|55-6.5 83 119.52 n.a. 1
416.5-7.5 8.1 116.64 n.a. 1
517.5-8.5 7.7 110.88 105 407
6|85-95 7.3 105.12 105.5 432
7(9.5-10.5 7 100.8 105.8 444
8[10.5-115 5.9 84.96 106.8 471
9111.5-125 4.6 66.24 107.5 432
10(12.5-135 3.8 54.72 108.5 449
11113.5-145 3.3 47.52 108.5 390
12|14.,5-15.5 2.3 33.12 108.5 272
13|>15.5 4.7 67.68 108.5 555
3857
R8 nocturne E-126 35.86 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |3MW partielle {Lr,i) [Pa]
1{0-45 25.9 372.96 n.a. 1
2|45-55 7.6 109.44 n.a. 1
3|/55-6.5 7.5 108 n.a. 1
4{6.5-7.5 7.5 108 98.5 913
5|7.5-85 7.2 103.68 101.4 1710
6|85-95 7.1 102.24 103.8 2930
719.5-105 6.6 95.04 105.4 3937
8|10.5-115 6.4 92.16 106 4383
9/11.5-125 5.3 76.32 106 3630
10{12.5-135 4.4 63.36 106 3013
11{13.5-145 3.6 51.84 106 2465
12]14.5-15.5 3.1 44.64 106 2123
13| > 155 7.8 112.32 106 5342
30450
R8 nocturne E-101 44.84 db(A)
Lr nocturne R8 E-101 & E-126 45.35 db(A)
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation diurne du réceptenr R9 La Réce

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i} vent [m/s] |Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1|0-45 31.8 457.92 n.a. 1
214.5-55 9.7 139.68 n.a. 1
3{55-6.5 9 129.6 n.a. 1
416.5-7.5 8.8 126.72 n.a. 1
5(7.5-85 7.3 105.12 105 322
6(85-95 6.4 92.16 105.5 317
7(9.5-10.5 6.1 87.84 105.8 324
8(10.5-115 5.3 76.32 106.8 354
9{11.5-125 1.1 59.04 107.5 322
10)12.5-135 34 48.96 108.5 336
11|13.5-145 2.5 36 108.5 247
12114.5-15.5 16 23.04 108.5 158
13 (> 15.5 4.1 59.04 108.5 405
2789
R9 diurne E-126 34.45 db{A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
110-4.5 28 403.2 n.a. 1
2(45-55 9.2 13248 n.a. 1
3|55-65 8.8 126.72 n.a. 1
416.5-7.5 8 115.2 98.5 1025
517.5-8.5 7.7 110.88 101.4 1924
6[/85-9.5 6.5 93.6 103.8 2822
7(9.5-10.5 5.7 82.08 1054 3577
8{10.5-115 54 77.76 106 3890
9111.5-125 49 70.56 106 3530
10(12.5- 135 3.9 56.16 106 2810
11|13.5-145 3.2 46.08 106 2305
12]|14.5-15.5 2.5 36 106 1801
13|>15.5 6.3 90.72 106 4539
28226
R9 diurne E-101 44.51 db{A)
Lr diurne R9 E-101 & E-126 44,92 db{A)
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eoleresponsabie: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R9 La Réce

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i} vent [m/s] |Fréquences | moyenne |7.5MW partielle {Lr,i) [Pa]
1]10-45 29.1 419.04 n.a. 1
2;45-55 8 115.2 n.a. 1
3155-6.5 83 119.52 n.a. 1
416.5-7.5 8.1 1l6.64 n.a. 1
5/7.5-85 7.7 110.88 105 340
6|85-95 7.3 105.12 105.5 362
719.5-10.5 7 100.8 105.8 371
8|10.5-115 5.9 84,96 106.8 394
9:111.5-125 4.6 66.24 107.5 361
10712.5-135 3.8 54,72 108.5 375
11113.5-14.5 33 47.52 108.5 326
12(14.5-15.5 2.3 33.12 108.5 227
13(>15.5 4.7 67.68 108.5 464
3225
R9 nocturne E-126 35.09 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |3MW partielle {Lr,i) [Pa]
1|10-4.5 259 372.96 n.a. 1
214.5-55 7.6 109.44 n.a. 1
3|/5.5-65 7.5 108 n.a.
4(65-75 7.5 108 98.5 961
5(7.5-8.5 7.2 103.68 1014 1799
6|8.5-95 7.1 102.24 103.8 3082
719.5-105 6.6 95.04 105.4 4141
8|/10.5-11.5 6.4 92.16 106 4611
9(11.5-125 53 76.32 106 3818
10(12.5-13.5 4.4 63.36 106 3170
11(13.5-145 3.6 51.84 106 2594
12|/145-155 3.1 44,64 106 2233
13]>15.5 7.8 112.32 106 5620
32032
R9 nocturne E-101 45.06 db(A)
Lr nocturne R9 E-101 & E-126 45.47 db(A)

09.12.2013, v1.1
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R10 Ste-Catherine

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréguences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1/10-45 29.1 419.04 n.a. 1
2(45-55 8 115.2 n.a. 1
3(55-6.5 83 119.52 n.a. 1
4165-7.5 8.1 116.64 n.a. 1
5(75-85 7.7 110.88 105 704
6|8.5-95 7.3 105.12 105.5 749
719.5-10.5 7 100.8 105.8 770
8(10.5-115 5.9 84.96 106.8 817
9]11.5-125 4.6 66.24 107.5 748
10|12.5-13.5 3.8 54.72 108.5 778
11|13.5-14.5 3.3 47.52 108.5 676
12(14.5-15.5 2.3 33.12 108.5 471
13 (> 155 4.7 67.68 108.5 963
66380
R10 nocturne E-126 38.25 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |3MW partielle (Lr,i} [Pa]
1/]0-45 25.9 372.96 n.a. 1
214.5-5.5 7.6 109.44 n.a. 1
3/55-65 7.5 108 n.a. 1
4|6.5-7.5 7.5 108 98.5 6198
5175-85 7.2 103.68 101.4 11601
6)85-95 7.1 102.24 103.8 19881
719.5-105 6.6 95,04 105.4 26712
8110.5-115 6.4 92.16 106 29741
9]11.5-125 5.3 76.32 106 24629
10112.5- 135 4.4 63.36 106 20447
11)13.5-145 3.6 51,84 106 16729
12114.5-155 31 44 64 106 14406
13> 15.5 7.8 112.32 106 36246
206592
R10 nocturne E-101 53.15 db(A)
Lr nocturne R10 E-101 & E-126 53.29 db(A)

09.12.2013, v1.1
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Niveau d'évaluation diurne du récepteur R11 Moille Grise

eoleresponsable: étude d'impact de bruit

£-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase {i} vent [m/s] | Fréquences | moyenne | 7.5MW partielle {Lr,i) [Pa]
1(0-45 31.8 457.92 n.a. 1
2(4.5-55 9.7 139.68 n.a. 1
3|/55-6.5 9 129.6 n.a. 1
4165-7.5 8.8 126.72 n.a. 1
5|/7.5-85 7.3 105.12 105 1239
6|8.5-95 6.4 92.16 105.5 1219
719.5-10.5 6.1 87.84 105.8 1245
8/105-115 5.3 76.32 106.8 1362
9111.5-125 4.1 59.04 107.5 1238
10(12.5-13.5 3.4 48.96 108.5 1292
11(13.5-14.5 2.5 36 108.5 950
12 (14.5-15.5 1.6 23.04 108.5 608
13(>15.5 4.1 59.04 108.5 1558
10714
R11 diurne E-126 40.30 db(A)
E-101/3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréguences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1/0-45 28 403.2 n.a. 1
2|45-55 9.2 132.48 n.a. 1
3/55-65 8.8 126.72 n.a. 1
4165-7.5 8 115.2 98.5 2797
5|/7.5-85 7.7 110.88 101.4 5249
6|85-95 6.5 93.6 103.8 7700
7(9.5-10.5 5.7 82.08 105.4 9760
8]/10.5-115 54 77.76 106 10617
9111.5-125 4.9 70.56 106 9634
10(12.5-13.5 39 56.16 106 7668
11|135-145 3.2 46.08 106 6291
12|14.5-15.5 2.5 36 106 4915
13|>15.5 6.3 90.72 106 12386
77020
R11 diurne E-101 48.87 db(A)
Lr diurne R11 E-101 & E-126 49.43 db{A)

41
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R11 Moille Grise

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |7.5MW partielle {Lr,i) [Pa]
1{0-45 29.1 419.04 n.a. 1
2|14.5-55 8 115.2 n.a. 1
3|15.5-6.5 8.3 119.52 n.a. 1
4|6.5-7.5 8.1 116.64 n.a. 1
5(7.5-85 7.7 110.88 105 1307
6(8.5-9.5 7.3 105.12 105.5 1390
7]19.5-105 7 100.8 105.8 1428
8110.5-11.5 5.9 84.96 106.8 1516
9(11.5-12.5 4.6 66.24 107.5 1388
10{12.5-13.5 3.8 54.72 108.5 1444
11113.5-145 33 47.52 108.5 1254
12|114.5-15.5 2.3 33.12 108.5 874
13> 15.5 4.7 67.68 108.5 1786
12392
R11 nocturne E-126 40.93 db(A)
E-101/ 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] | Fréguences | moyenne |3MW partieile {Lr,i) [Pa]
1|0-4.5 259 372.96 n.a. 1
2]14.5-55 7.6 109.44 n.a. 1
3|(5.5-65 7.5 108 n.a. 1
416.5-7.5 7.5 108 98.5 2622
5]7.5-85 7.2 103.68 101.4 4908
6(85-95 7.1 102.24 103.8 8411
7]9.5-10.5 6.6 95.04 105.4 11302
8110.5-115 6.4 92.16 106 12583
9(11.5-125 5.3 76.32 106 10420
10]12.5-13.5 4.4 63.36 106 8651
11113.5-14.5 3.6 51.84 106 7078
12114.5-155 3.1 44.64 106 6095
13(>15.5 7.8 112.32 106 15335
87407
R11 nocturne E-101 49.42 db(A)
Lr nocturne R11 E-101 & E-126 49.99 db(A)

09.12.2013, vi.1
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R12 Les Vuargnes

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1{0-4.5 291 419.04 n.a. 1
2|4.5-55 8 115.2 n.a. 1
3(5.5-6.5 83 119.52 n.a. 1
4165-7.5 8.1 116.64 n.a. 1
5/7.5-85 7.7 110.88 105 1569
6/85-95 7.3 105.12 105.5 1669
719.5-10.5 7 100.8 105.8 1715
8/10.5-115 5.9 84.56 106.8 1820
9111.5-125 4.6 66.24 107.5 1667
10|12.5-135 3.8 54.72 108.5 1734
11{13.5-145 3.3 47.52 108.5 1506
12|14.5-155 2.3 33.12 108.5 1050
13{>15.5 4.7 67.68 108.5 2145
14880
R12 nocturne E-126 41.73 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1i0-45 259 372.96 n.a. 1
2{45-55 7.6 109.44 n.a. 1
3/55-65 7.5 108 n.a. 1
4165-7.5 7.5 108 98.5 2900
517.5-85 7.2 103.68 101.4 5428
6/85-9.5 7.1 102.24 103.8 9302
719.5-105 6.6 95.04 105.4 12499
8(10.5-115 6.4 92.16 106 13915
9|111.5-125 5.3 76.32 106 11524
10(12.5-13.5 4.4 63.36 106 9567
11|113.5-14.5 3.6 51.84 106 7827
12(14.5-15.5 3.1 44.64 106 6740
13|>15.5 7.8 112.32 106 16959
96664
R12 nocturne E-101 49.85 db(A)
Lr nocturne R12 E-101 & E-126 50.47 db{A)

09.12.2013, v1.1
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation diurne du récepteur R13 Chalet-a-Gobet

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
110-45 31.8 457.92 n.a. 1
2(4.5-55 9.7 139.68 n.a. 1
3/5.5-65 9 129.6 n.a. 1
4|6.5-7.5 8.8 126.72 n.a. 1
517.5-85 73 105.12 105 2742
6/8.5-9.5 6.4 92.16 105.5 2697
7(9.5-10.5 6.1 87.84 105.8 2755
8[10.5-115 53 76.32 106.8 3013
9(11.5-12.5 4.1 59.04 107.5 2739
10112.5-135 34 48.96 108.5 2859
11113.5-14.5 2.5 36 108.5 2102
12114.5-155 1.6 23.04 108.5 1345
13(>15.5 4.1 59.04 108.5 3448
23703
R13 diurne E-126 43.75 db{A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |3MW partielle {Lr,i) [Pa]
1|0-45 28 403.2 n.a. 1
2|145-55 9.2 132.48 n.a.
3(5.5-6.5 8.8 126.72 n.a.
416.5-7.5 8 115.2 98.5 865
517.5-85 7.7 110.88 101.4 1624
6/85-95 6.5 93.6 103.8 2383
719.5-105 5.7 82.08 105.4 3020
8|105-115 5.4 77.76 106 3285
9(11.5-12.5 4.9 70.56 106 2981
10(12.5-135 39 56.16 106 2373
11113.5-14.5 3.2 46.08 106 1947
12(145-155 2.5 36 106 1521
13 (> 15.5 6.3 90.72 106 3833
23834
R13 diurne E-101 43.77 db{A)
Lr diurne R13 E-101 & E-126 46.77 db(A)

09.12.2013, v1.1
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R13 Chalet-a-Gobet

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréguences | moyenne |7.5MW partielle {Lr,i) [Pa]
1{0-45 29.1 419.04 n.a, 1
2145-55 3 115.2 n.a. 1
3155-6.5 83 119.52 n.a. 1
4(6.5-7.5 8.1 116.64 n.a. 1
517.5-85 7.7 110.88 105 2892
6(85-95 7.3 105.12 105.5 3076
719.5-105 7 100.8 105.8 3161
8(10.5-11.5 59 84.96 106.8 3354
9111.5-125 4.6 66.24 107.5 3072
10112.5-13.5 3.8 54,72 108.5 3195
11|13.5-14.5 33 47.52 108.5 2775
12|14.5-15.5 2.3 33.12 108.5 1934
13|>155 4.7 67.68 108.5 3952
27417
R13 nocturne E-126 44.38 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |3MW partielle {Lr,i) [Pa]
1{0-4.5 259 372.96 n.a. 1
2|45-55 7.6 109.44 n.a. 1
3]155-6.5 7.5 108 n.a. 1
4165-75 7.5 108 98.5 811
517.5-85 7.2 103.68 101.4 1519
6/85-95 7.1 102.24 103.8 2603
719.5-105 6.6 95.04 105.4 3497
8(10.5-115 6.4 92.16 106 3893
9111.5-12.5 53 76.32 106 3224
1012.5-13.5 4.4 63.36 106 2677
11|113.5-145 3.6 51.84 106 2190
121145-155 3.1 44 64 106 1886
13|>155 7.8 112.32 106 4745
27048
R13 nocturne E-101 44.32 db(A)
Lr nocturne R13 E-101 & E-126 47.36 db(A)

09.12.2013, v1.1
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coleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation diurne du récepteur R14 Bois Clos

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréguences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
110-45 31.8 457.92 n.a. 1
2(4.5-55 9.7 139.68 n.a. 1
3155-6.5 9 1296 n.a. 1
4(6.5-7.5 8.8 126.72 n.a. 1
517.5-8.5 7.3 105.12 105 3984
6(85-95 6.4 92.16 105.5 3919
719.5-105 6.1 87.84 105.8 4003
8(10.5-11.5 53 76.32 106.8 4378
9111.5-12.5 4.1 59.04 107.5 3979
10112,5-13.5 3.4 48.96 108.5 4154
11(13.5-14.5 2.5 36 108.5 3055
12|114.5-15.5 1.6 23.04 108.5 1955
13|>15.5 4.1 59.04 108.5 5009
34440
R14 diurne E-126 45.37 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |3MW partielle {(Lr,i} [Pa]
110-45 28 403.2 n.a. 1
2(4.5-5.5 9.2 132.48 n.a. 1
3155-6.5 8.8 126.72 n.a. 1
4(6.5-7.5 ] 115.2 98.5 710
5/7.5-8.5 7.7 110.88 101.4 1332
6/85-95 6.5 93.6 103.8 1954
7(9.5-10.5 5.7 82.08 105.4 2476
8110.5-115 54 77.76 106 2693
9]111.5-125 4.9 70.56 106 2444
10112.5-135 3.9 56.16 106 1945
11(13.5-14.5 3.2 46,08 106 1596
12114.5-155 2.5 36 106 1247
13| > 15.5 6.3 90.72 106 3142
19542
R14 diurne E-101 42.91 db{A)
Lr diurne R14 E-101 & E-126 47.32 db(A)

09.12.2013, v1.1
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R14 Bois Clos

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1/10-45 291 419.04 n.a. 1
2145-55 8 115.2 n.a. 1
3(5.5-65 8.3 119.52 n.a. 1
416.5-75 8.1 116.64 n.a. 1
5(7.5-85 7.7 110.88 105 4202
6(8.5-9.5 7.3 105.12 105.5 4470
7(9.5-105 7 100.8 105.8 4593
8(10.5-11.5 59 84.96 106.8 4874
9(11.5-125 4.6 66.24 107.5 4464
10(12.5-13.5 3.8 54.72 108.5 4643
11(13.5-14.5 33 47.52 108.5 4032
12(14.5-155 2.3 33.12 108.5 2810
13(>15.5 4.7 67.68 108.5 5743
39835
R14 nocturne E-126 46.00 db{A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |3MW partielle {Lr,i) [Pa)
1|0-45 25.9 372.96 n.a. 1
2145-55 7.6 109.44 n.a. 1
3|55-65 7.5 108 n.a. 1
4165-75 7.5 108 98.5 665
5(7.5-8.5 7.2 103.68 101.4 1245
6(8.5-95 7.1 102.24 103.8 2134
719.5-105 6.6 95.04 105.4 2867
8110.5-11.5 6.4 92.16 106 3192
§(11.5-125 53 76.32 106 2644
10(12.5-13.5 4.4 63.36 106 2195
11(13.5-14.5 3.6 51.84 106 1796
12114.5-155 3.1 44.64 106 1546
13|>15.5 7.8 112.32 106 3890
22177
R14 nocturne E-101 43.46 db{A)
Lr nocturne R14 E-101 & E-126 47.92 db(A)

09.12.2013, v1.1
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R15 Chéne de Gland

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne | 7.5MW partielie (Lr,i) [Pa]
1{0-4.5 29.1 419.04 n.a. 1
2|14.5-55 8 115.2 n.a. 1
3{5.5-6.5 83 119.52 n.a. 1
416.5-75 3.1 116.64 n.a. 1
5|/7.5-85 7.7 110.88 105 4113
6|8.5-95 7.3 105.12 105.5 4375
719.5-105 7 100.8 105.8 4495
8|105-115 59 84.96 106.8 4769
9111.5-125 4.6 66.24 107.5 4369
10(12.5-135 3.8 54.72 108.5 4544
11|13.5-14.5 33 47.52 108.5 3946
12|14.5-155 2.3 33.12 108.5 2750
13 (> 15.5 4.7 67.68 108.5 5620
38983
R15 nocturne E-126 45.91 dh(A)
E-101/3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |3MW partielle {Lr,i) [Pa]
1;i0-45 25.9 372.96 n.a.
2145-55 7.6 109.44 n.a.
3{5.5-6.5 7.5 108 n.a. 1
4,6.5-7.5 7.5 108 98.5 568
517.5-85 7.2 103.68 1014 1064
6185-95 7.1 102.24 103.8 1823
7195-10.5 6.6 95.04 105.4 2449
8110.5-11.5 6.4 92.16 106 2727
9|11.5-125 53 76.32 106 2258
10|12,5-135 4.4 63.36 106 1875
11(13.5-145 3.6 51.84 106 1534
121145-155 3.1 44.64 106 1321
13(>15.5 7.8 112.32 106 3323
18945
R15 nocturne E-101 42.77 db(A)
Lr nocturne R15 E-101 & E-126 47.63 db(A)
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation diurne du récepteur R16 La Mellette

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1|0-45 31.8 45792 n.a. 1
2]145-55 9.7 139.68 n.a. 1
3155-65 9 129.6 n.a. 1
416.5-7.5 8.8 126.72 n.a. 1
517.5-85 7.3 105.12 105 282
6)85-95 6.4 92,16 1055 277
719.5-10.5 6.1 87.84 105.8 283
8|10.5-115 5.3 76.32 106.8 309
9(11.5-125 4.1 59.04 107.5 281
10|125-135 3.4 48.96 108.5 294
11|13.5-145 2.5 36 108.5 216
12|114.5-15.5 1.6 23.04 108.5 138
13 (> 15.5 4.1 59.04 108.5 354
2437
R16 diurne E-126 33.87 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |3IMW partielle {Lr,i) [Pa]
1/0-4.5 28 403.2 n.a. 1
2|145-55 9.2 132.48 n.a. 1
3|15.5-65 3.8 126.72 n.a. 1
4/6.5-7.5 8 115.2 98.5 622
5/7.5-85 7.7 110.88 101.4 1168
6|8.5-95 6.5 93.6 103.8 1713
719.5-105 5.7 82.08 105.4 2171
8/10.5-115 5.4 77.76 106 2362
9111.5-125 4.9 70.56 106 2143
10| 12.5-13.5 3.9 56.16 106 1706
11]13.5-145 3.2 46.08 106 1399
12{14.5-155 2.5 36 106 1093
13]>15.5 6.3 90.72 106 2755
17135
R16 diurne E-101 42.34 db(A)
Lt diurne R16 E-101 & E-126 42.92 db{A)

09.12.2013, vi.1
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eoleresponsable: étude d'impact de bruit

Niveau d'évaluation diurne du récepteur R18 Au Chalet (SO)

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |7.5MW partielle {Lr,i) [Pa]
1(0-4.5 31.8 457.92 n.a. 1
2|14.5-55 9.7 139.68 n.a. 1
3(55-6.5 9 129.6 n.a. 1
4:165-75 8.8 126.72 n.a. 1
517.5-85 7.3 105.12 105 9157
6|8.5-9.5 6.4 92.16 105.5 9008
7/9.5-10.5 6.1 87.84 105.8 9199
8|10.5-11.5 53 76.32 106.8 10062
9/115-125 4.1 59.04 107.5 9146
10(12.5-135 34 48.96 108.5 9548
111135-145 25 36 108.5 7020
12(14.5-15.5 1.6 23.04 108.5 4493
13 (> 15.5 4.1 59.04 108.5 11514
79151
R18 diurne E-126 48.98 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |3MW partielle {Lr,i) [Pa]
1/10-45 28 403.2 n.a. 1
2(45-55 9.2 132.48 n.a. 1
315.5-65 8.8 126.72 n.a. 1
416.5-7.5 8 115.2 98.5 436
5{7.5-8.5 7.7 110.88 1014 819
6|8.5-9.5 6.5 93.6 103.8 1201
7]9.5-10.5 5.7 82.08 105.4 1523
8/10.5-115 54 77.76 106 1657
9]11.5-125 4.9 70.56 106 1503
10112.5-13.5 3.9 56.16 106 1196
11(13.5-14.5 3.2 46.08 106 982
12 |14.5-15.5 2.5 36 106 767
13|>155 6.3 90.72 106 1933
12020
R18 diurne E-101 40.80 db{A)
Lr diurne R18 E-101 & E-126 49.60 db(A)
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Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R18 Au Chalet (SO)

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1({0-45 29.1 419.04 n.a. 1
2(45-5.5 8 115.2 n.a. 1
3155-65 8.3 119.52 n.a. 1
4(6.5-7.5 8.1 116.64 n.a. 1
5/7.5-8.5 7.7 110.88 105 9659
6|85-9.5 7.3 105.12 105.5 10274
7(9.5-10.5 7 100.8 105.8 10557
8(/10.5-11.5 5.9 84.96 106.8 11202
9|11.5-125 4.6 66.24 107.5 10261
10]12.5-135 38 54.72 108.5 10671
11)13.5-14.5 33 47.52 108.5 9267
12114.5-15.5 2.3 33.12 108.5 6459
13 (> 15.5 4.7 67.68 108.5 13199
91552
R18 nocturne E-126 49.62 db(A)
E-101/ 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d’'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |3MW partielle {Lr,i) [Pa]
1/0-4.5 259 372.96 n.a. 1
2(45-55 7.6 109.44 n.a. 1
3|/5.5-6.5 7.5 108 n.a.
416.5-7.5 7.5 108 98.5 409
5|/7.5-85 7.2 103.68 101.4 766
6(8.5-9.5 7.1 102.24 103.8 1312
7(9.5-10.5 6.6 95.04 105.4 1763
8(10.5-115 6.4 92.16 106 1963
9|11.5-125 5.3 76.32 106 1626
10/12.5-13.5 4.4 63.36 106 1350
11{13.5-145 3.6 51.84 106 1104
12114.5-15.5 3.1 44,64 106 951
13|>15.5 7.8 112.32 106 2393
13641
R18 nocturne E-101 41.35 db(A)
Lr nocturne R18 E-101 & E-126 50.22 db(A)
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Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R19 Au Chalet (Sud)

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréguences | moyenne |7.5MW partielle {Lr,i} [Pa]
1/0-45 29.1 419.04 n.a. 1
2(45-55 8 115.2 n.a. 1
3|15.5-65 8.3 119.52 n.a. 1
4165-7.5 8.1 116.64 n.a. 1
517.5-85 1.7 110.88 105 5488
6]85-95 7.3 105.12 105.5 5837
719.5-10.5 7 100.8 105.8 5998
8110.5-115 5.9 84.96 106.8 6364
9111.5-125 4.6 66.24 107.5 5830
10(12.5-135 3.8 54.72 108.5 6063
11113.5-14.5 3.3 47.52 108.5 5265
12(14.5-155 2.3 33.12 108.5 3670
13|»>15.5 4.7 67.68 108.5 7499
52018
R19 nocturne E-126 47.16 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1(0-4.5 25.9 372.96 n.a. 1
2145-55 7.6 109.44 n.a. 1
315.5-6.5 7.5 108 n.a.
4165-7.5 7.5 108 98.5 441
517.5-85 7.2 103.68 1014 825
6(85-95 7.1 102.24 103.8 1414
719.5-105 6.6 95.04 105.4 1900
8110.5-115 6.4 92.16 106 2116
9]111.5-125 53 76.32 106 1752
10(112.5-13.5 4.4 63.36 106 1455
11|13.5-14.5 3.6 51,84 106 1190
12114.5-155 3.1 44.64 106 1025
13| > 15.5 7.8 112.32 106 2579
14700
R19 nocturne E-101 41,67 db{A)
Lr nocturne R19 E-101 & E-126 48.24 db(A)
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Niveau d'évaluation diurne du récepteur R20 Bois Clos (Sud)

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 | Niveau d'évaluation
Phase (i) vent [m/s] |Fréquences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i} [Pa]
1{0-4.5 31.8 457.92 n.a. 1
2(45-55 9.7 139.08 n.a. 1
3|155-6.5 9 129.6 n.a. 1
4165-75 8.8 126.72 n.a. 1
5175-85 7.3 105.12 105 3563
6(/85-95 6.4 92.16 105.5 3505
719.5-105 6.1 87.84 105.8 3580
8(10.5-115 53 76.32 106.8 3916
9({11.5-125 4.1 59.04 107.5 3559
10112.5-135 34 48.96 108.5 3716
11(13.5-145 2.5 36 108.5 2732
12114.5-155 1.6 23.04 108.5 1748
13{>155 4.1 59.04 108.5 4480
30804
R20 diurne E-126 44.89 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évajuation
Phase (i) vent [m/s] | Fréquences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1|0-45 28 403.2 n.a. 1
2(4.5-55 9.2 132.48 n.a. 1
3|155-6.5 8.8 126.72 n.a. 1
416.5-7.5 8 115.2 98.5 664
5|/7.5-85 7.7 110.88 1014 1246
6|8.5-95 6.5 93.6 103.8 1828
719.5-105 5.7 82.08 105.4 2317
8110.5-11.5 54 77.76 106 2520
9111.5-125 4.9 70.56 106 2287
10(12.5-13.5 39 56.16 106 1820
11]13.5-145 3.2 46.08 106 1494
12114.5-155 2.5 36 106 1167
13|>15.5 6.3 90.72 106 2940
18287
R20 diurne E-101 42.62 dh(A)
Lr diurne R20 E-101 & E-126 46.91 db{A)

09.12.2013, v1.1
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Niveau d'évaluation nocturne du récepteur R20 Bois Clos (Sud)

E-126 / 7.5MW
Vitesse de durée Lwa,iE-126 1| Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] | Fréguences | moyenne |7.5MW partielle (Lr,i) [Pa]
1/0-45 291 419.04 n.a. 1
2|45-55 8 115.2 n.a. 1
3(5.5-6.5 33 119.52 n.a. 1
416.5-75 8.1 116.64 n.a. 1
5(7.5-85 7.7 110.88 105 3759
6(85-95 7.3 105.12 105.5 39938
719.5-105 7 100.8 105.8 4108
8|10.5-115 5.9 84.96 106.8 4359
9(11.5-125 4.6 66.24 107.5 3993
10(12.5-13.5 3.8 54.72 108.5 4153
11113.5-145 33 47.52 108.5 3606
12114.5-155 2.3 33.12 108.5 2513
13!>15.5 4.7 67.68 108.5 5136
35629
R20 nocturne E-126 45.52 db(A)
E-101 / 3MW
Vitesse de durée Lwa,iE-101 | Niveau d'évaluation
Phase {i) vent [m/s] |Fréguences | moyenne |3MW partielle (Lr,i) [Pa]
1]0-45 25.9 372.96 n.a. 1
2|145-55 7.6 109.44 n.a.
3|/5.5-6.5 7.5 108 n.a.
4165-7.5 7.5 108 98.5 622
5/75-85 7.2 103.68 101.4 1165
6/85-95 7.1 102.24 103.8 1997
719.5-105 6.6 95.04 105.4 2683
8[10.5-11.5 6.4 92.16 106 2987
9/115-125 5.3 76.32 106 2474
10|112.5-13.5 4.4 6£3.36 106 2054
11(13.5-14.5 3.6 51.84 106 1680
12|14,5-155 31 44.64 106 1447
13|>15.5 7.8 112.32 106 3641
20752
R20 nocturne E-101 43.17 db(A)
Lr nocturne R20 E-101 & E-126 47.51 db{A)

60
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Méme le rapport de la station ornithologique suisse de Sempach? a utilisé dans sa
modélisation du risque de collision une surface balayée par les pales de 575 m2 ce
qui correspond a une éolienne avec des pales de 13,5métres ! Le risque de collision
est donc sous-estimé de 20x par rapport aux éoliennes prévues pour Eoljorat sud !

L'estimation du risque de collision avec les éoliennes d'Eoljorat ne peut étre
considéré comme faible, puisque il n‘existe a I'heure actuelle aucune étude ayant
démontré cela sur des éoliennes E-126 et E 101 de taille identique, ces machines
n‘étant en service que depuis 2010. Le principe de précaution requiert soit d’attendre
le résultat de nouvelles études en Allemagne, soit de n'installer que des éoliennes de
petite taille dont le risque de collision est connu.

La propre « étude » de M. Maumary concernant les éoliennes du Peuchapatte citée
ne présente aucune information sur sa publication dans un journal scientifique, ni
aucune information de méthodologie, en particulier comment 'estimation des
collisions a été effectuée. Elle ne peut donc faire office de référence. D'autant qu'on
ne peut étre expert et source de l'information citée, il n'y a plus aucune autonomie
de jugement.

Concernant le Tableau des collisions du land du Brandebourg, Allemagne, p.5,
aucune information n'est donnée sur le type d‘éoliennes concernées. On ne connait
ni leur taille, leur surface balayée et aucune information sur la méthodologie de la
collecte de donnée n'est citée. Typiquement, les cadavres d'oiseaux dévorés par les
prédateurs ne sont pas pris en compte.

M. Maumary admet que les rapaces sont particulierement menacés de collision. Or
des rapaces sont régulierement observés dans le Jorat, et cette présence est quasi
niée par M. Maumary.

Un aigle royal a méme été photographié a 1000m de |'éolienne de Ste-Catherine, a

Pierre-Ozaire, Savigny (photo a disposition). Des collisions avec les €oliennes sont
roz 4

averes .

. Perte d’habitat

L'alouette des champs évite les structures verticales.(p.7) On peut donc s‘attendre a
une perte d’habitat pour cette espéce menacée déja sur liste rouge en suisse.

M. Maumary cite une étude sur 3 éoliennes qui n‘aurait pas pu mettre en évidence
de différence significative concernant I'Alouette des champs. La référence de cette
étude n'est pas citée. Il s'agit selon toute vraisemblance de la propre étude de

® « Bericht Konfliktpotenzialkarte CH Vogelzug, 2012 » p.34
4 (Es sind Kollisionen vaon Steinadlern an WEA bekannt (Hunt et al. 1999}, p.29 bericht
konfliktpotenzialkarte CH Brutvogel, station ornithologique de sempach, 2012)
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Ces chiffres montrent I'impact considérable de I'éolien au regard de la production. Est-il tolérable de
construire 133 nouvelles éoliennes chaque année en Suisse avec pour seul effet de compenser la
croissance de la demande ?

De plus, les chiffres ci-dessus montrent des quantités d’'énergie, et ne tiennent pas compte du fait
que I'éolien produit de maniére aléatoire, y compris la nuit lorsque il existe sur le marché un vaste
excédent d’offre.

De par leur production aléatoire, ces 133 éoliennes ne sont pas a méme d’assurer la sécurité
d’approvisionnement, et doivent étre accompagnée de nouvelles capacités de production produisant
a la demande, telles que barrages hydrauliques, ou centrales a gaz.

www.ealeresponsable.ch Page9/16
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EOLERESPONSABLE

Pour la sauvegarde de la région Lausanne-Jorat

Association luttant contre I'implantation d'éoliennes proche des habitations
STATUTS

I. DENOMINATION, SIEGE, BUTS

Art.1 - Dénomination
LAssociation « EQLE RESPONSABLE pour la sauvegarde de [a région Lausanne-lorat » est une association sans
but lucratif régie par les présents statuts et subsidiairement par les articles 60 et suivants du Code civil suisse,

Elle est indépendante sur les plans politiques et confessionnels.

Art.2 - Sigge
a} Lesitge de l'association est situé au domicile du Président. .
b) Sa durée est indéterminée, sous réserve des dispositions de liquidation prévue A Yarticle 28 des présents

statuts.

Ast.3 - Buts

a) ‘Informer et sensibiliser la population sur les conséquences du projet & EOLEJORAT SUD » dans notre
région.

b) Euvrer pour préserver la région du Chalet-3-Gobet, Epalinges, Vers-chez-les-Blanc, Montpreveyres et
Savigny de toutes les nuisances découlant de teiles constructions
c)  Obtenir 'abandon du projet « EQLIORAT SUD »

Il. MEMBRES

Art.4 - Membres
Sont membres de I'Association toute personne physique ayant dix-huit ans révoius ainsi que toute personne

morale.

Art.5 - Admission
Les demandes d'admission doivent &tre adressées au comité qui les agrée ou non. Le comité peut refuser sans
indication de motif. La qualité de membre devient effective dés le paiement de la premigre cotisation, sous
réserve du refus de admission. En cas de recours, I'assemblée générale se prononcera.

Art. 6 - Démission
Chaque membre peut donner sa démission pour la fin d’un exercice moyennant un préavis écrit.

Art.7 - Radlation
Aprés rappel, le membre qui ne s'est pas acquitté de sa cotisation annuelle au 31 mars de I'exercice en cours

n'est plus considéré comme membre,

Art.8 - Exclusion .
Lexclusion d'un membre peut étre prononcée par le comité en cas de violation grave des statuts, sous réserve

d'un droit de recours dans les trente jours qui suivent la communication de I'exclusion ; le recours doit &tre
adressé par lettre recommandée au président, 4 I'intention de Iassemblée générale, La cotisation de I'exercice
en cours reste due dans tous les cas.

Art.9 - Cotlsations
Les cotisations des membres sont fixées par I'assemblée générale sur propesition du comité.
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Art. 10 - Avoirsociul
Tout droit personnel des membres & I'avoir social est exclu.

Hl. ORGANES

Art, 11 - Composition

a) Lassemblée générale.

b}y Lecomité.

¢} Lorgane de contréle des comptes.

Assemblée générale

Art.12 - Compesition

a) L'assemblée générale est le pouvoir supréme de association.

b) Lassemblée générale est composée de tous les membres.

¢}  Lles personnes morales peuvent étre représentées par plusieurs délégués mais elles n'ont qu‘une voix en

cas de vote.
d)  Encasde conflit d'intérét, le membre concerné n'a pas le droit de vote sur décision du comité.

Art. 13 - Réunion .

a) lassemblée générale est présidée par le président, & défaut, par un autre membre du comité.

b) Lassemblée générale se réunit une fois par an en session ordinaire durant le mois de mars sur convocation
du Comité, par écrit ou par courrier électronigue, au moins 20 jours i 'avance. '

¢} Les propositions individuelles doivent &tre soumises au comité 30 jours au moins avant [‘assemblée
générale. .

d) Lassemblée générale peut, en outre, se réunir en session extraordinaire chaque fois que nécessaire a la

- demande du Comité ou de 1/5 des membres actifs. La demande doit en &tre faite au moins 10 jours avant

la date de la rdunion avec mention de Fordre du jour.

e}  Seulsles points figurant & Fordre du jour peuvent faire Fobjet de décisions valables.

Art. 14 - Ordre du jour

Lordre du jour de I'assemblée générale annuelle, dite ordinaire, comprend nécessairement :
a) lapprobation du procés-verbal de la derniére assemblée générale,

b} . le rapport du comité sur Factivité de l'association pendant la période &coulée,

¢}  les rapports de trésorerie et de f'organe de contrdle des comptes,

d) lafixation des cotisations, )

e} ['approbation des rapports et comptes,

f)  lélection des membres du comité et de 'organe de contrdle des comptes,

g) les propositions individuelles.

Art. 15 - Droit devote

a} Les votations ont lieu 3 main levée. A la demande d’au moins un tiers des membres, elles auront lieu au
scrutin secret, ’

b} Chagque membre individuel ou collectif a une voix.

c) Les décisions de i'assemblée générale sont prises & la majorité simple des voix des membres présents. En
cas d'égalité des voix, celle du président compte double.

d} Les décisions relatives & la modification des statuts et 4 la dissolution de I'association ne peuvent &tre
prises qu'd'la majorité des 2/3 des membres présents.

Art. 16 - Compétences de PAG

L'assemblée générale a le droit inaliénable :

a) d'élire les membres du comité et de désigner au moins un(e) Président(e), un(e) Secrétaire et un(e)
Trésorier{ére),

b]  decontrélerla gestion et Fadministration du comité et de liii en donner décharge,

[V I
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Art. 23 - Quorum
Le comité n'est valablement constitué que si au moins 3 membres sont présents. Un membre du comité peut se

faire représenter par un membre actif.
Controleurs des comptes

Art. 24 - Compétences /Quorum
a) Lorgane de contréle se compose de deux vérificateurs des comptes et d’un suppléant non membres du

comité nommes tous les deux ans.
b}  lIs sont rééligibles une fois par Fassembiée générale.
¢) ks examinent la comptabilité de association et établissent un rapport annuel a l'intention de Fassemblée

générale au plus tard vingt jours avant le déroulement de celle-ci.

IV. DISPOSITIONS DIVERSES

Art. 25 - Exercice
a) Lexercice social commence le ler janvier et se termine le 31 décembre de chaque année.
b) La gestion des comptes est confiée au trésorier de association et contrélée chaque année par les

verificateurs nommés par Fassemblée générale.

Art, 26 - Ressources

Les ressources de |'association proviennent principalement :

a)  des cotisations versées par les membres,

b} ‘dedons, de legs,

¢} duparrainage,

d}  du produit de consultations, conférences, expositions, collectes, etc. ...
e) de toute autre ressource autorisée par la loi,

Les fonds sont utilisés conformément au but social.

Art. 27 - Responsabilité
a)  Lassociation est valabiement engagée par la signature collective & deux parmi les membres du comité.
b)  Le patrimoine de I'association répond seul aux engagements contractés en son nom. Toute responsabilité

personnelle de ses membres est exclue.

V. DISSOLUTION

Art. 28 - Décision .
a) La dissolution de l'association ne peut &tre prononcée que par une assemblée générale spécialement

convoquée 2 cet effet.
bl Ladécision de dissolution requiert la majorité des deux tiers des voix des membres présents.

Art. 28 - liquidation de Factif social
a) En cas de dissolution de fassociation, Iactif disponible sera entiérement attribué 2 une ou plusieurs
associations poursuivant un but d'intérét public analogue 3 celui de fassociation et bénéficiant de

Fexonération de Fimpét.
b)  En aucun cas, les biens ne pourront retourner aux fondateurs physiques ou aux membres, ni étre utilisés 4

leur profit en tout ou partie et de quelque maniére que ce soit.

VI. DISPOSITIONS FINALES

Art.30 - For
Le for est au siége du Président.
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Art, 31 - Approbation et entrée en vigueur

Les présents statuts ont été adoptés par l'assemblée générale constitutive du 31 décembre 2011 3 Savigny et
entrent par [3-méme en vigueur.



